

Số: 287/KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn triển khai Chương trình Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo và phụ trách công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2016

Thực hiện Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 12/4/2016 về việc ban hành Chương trình quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 11/3/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 196-TB/TW ngày 16/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới” và Chỉ thị 09-CT/TU ngày 4/5/2016 của Tỉnh ủy về việc Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới; UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành kế hoạch tổ chức lớp tập huấn triển khai Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ làm công tác tổ chức và phụ trách công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến cho đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên chức các cấp những nội dung cơ bản về Chỉ thị của Tỉnh ủy; Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh về bình đẳng giới để chỉ đạo, tham mưu sát đúng và kịp thời, hiệu quả góp phần thực hiện thành công Chương trình quốc gia về bình đẳng giới của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nội dung của kế hoạch phải đảm bảo nội dung, kế hoạch và thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; có thể thực hiện lồng ghép với các nội dung, chương trình khác phù hợp.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

+ Lớp thứ nhất: Chuyên đề về triển khai các nội dung của Chỉ thị, chương trình, kế hoạch của tỉnh về Bình đẳng giới.

+ Lớp thứ hai: Chuyên đề về bình đẳng giới trong Hội nhập và phát triển.

+ Lớp thứ ba: Chuyên đề về Lồng ghép giới trong công tác cán bộ hiện nay.

2. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức tập huấn

2.1. Thành phần:

Cấp tỉnh: Trưởng ban, Phó Trưởng ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và cán bộ phụ trách công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới của các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh.

Cấp huyện: Trưởng ban, Phó Trưởng ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy và cán bộ phụ trách công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới của 13 huyện, thành phố, thị xã.

2.2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 9/2016 (03 ngày).

2.3. Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Hà Tĩnh.

3. Tài liệu và phương pháp giảng dạy

- Tài liệu, chương trình giao Ban VSTBCPN tỉnh tổng hợp biên soạn, cung cấp phù hợp với nội dung và đối tượng được tham gia tập huấn.

- Phương pháp giảng dạy: Áp dụng phương pháp giảng dạy thuyết trình.

4. Giảng viên

- Bà Nguyễn Thị Kỳ - Nguyên Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử của Quốc hội.

- Ông Nguyễn Trí Lạc - Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Lao động - TBXH, Phó Trưởng ban Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh.

- Bà Dương Thị Hằng - Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội LHPN tỉnh, Phó Trưởng Ban VSTBCPN tỉnh.

- Ông Nguyễn Văn Sơn - Tỉnh ủy viên, Phó đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - TBXH (Cơ quan Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh)

- Căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện;

- Chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện để phục vụ các lớp tập huấn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Văn phòng Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh

- Chịu trách nhiệm khâu nối, liên lạc mời giáo viên và các đồng chí báo cáo viên giảng dạy nhằm đảm bảo chất lượng và hiệu quả cho lớp tập huấn.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, tổng hợp kết quả tập huấn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc lớp tập huấn.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Ban VSTBCPN của cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia tập huấn theo

đúng thành phần và thời gian quy định, đồng thời có kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn tại cơ quan, đơn vị, địa phương sau khóa tập huấn tại tỉnh.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn, giải quyết. Trường hợp vượt thẩm quyền tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Quốc gia VSTBCPN Việt Nam;
- Đ/c Bí thư, đ/c PBT Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các ban của HĐND tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh, Hội LHPN tỉnh;
- Các Sở: Lao động - TBXH, Nội vụ;
- Ban VSTBCPN tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh, Phó VP/UB (phụ trách);
- Lưu: VT, VX₁;
- Gửi:
- + Bản giấy: TW, TU, UBND và TP không nhận được bản điện tử;
- + Bản điện tử: Các thành phần khác.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Đặng Quốc Vinh

